



Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 190/2024/PMSDM

Fls.: 174

Rub.: 1

CONTRATO Nº 062/2024 - PMSDM
PROCESSO Nº 190/2024

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO
MARANHÃO E A EMPRESA FORET
EMPREENHIMENTOS LTDA.

O MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, inscrita no CNPJ nº 06.113.690/0001-71, com sede na Praça Getúlio Vargas – bairro Centro, SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Secretaria Municipal de Educação a Srª. Tarcia Karlene Silva Costa, portadora do RG.: 000016513093-8 SSP/MA, brasileira, divorciada e a empresa FORET EMPREENHIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 35.185.859/0001-05, com sede na Av. Ana Jansen, Nº 2 SL 402 – EMP Mendes Frota – São Francisco – São Luis/MA, CEP: 65.076-730, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, o Sr.(a) ANNA KARENNYNA LEDA MENDES, RG 037217662009-1 e do CPF nº 603.843.493-31, têm, entre si, ajustado o presente Termo de Contrato, decorrente do(a) PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 007/2024 – CPL/PMSDM, tendo em vista o que consta no Processo nº 190/2024 e em observância as disposições da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de materiais de expediente e limpeza, conforme as quantidades, especificações e condições constantes neste Termo de Referência., conforme as especificações, quantidades e condições estabelecidas neste Contrato, Termo de Referência, Proposta de Preços da Contratada e Ata de Registro de Preços, independentemente de sua transcrição.

1.2. O valor total do presente contrato é de R\$: 1.311.026,60 (um milhão trezentos e onze mil vinte e seis reais e sessenta centavos), conforme demonstrativo a seguir:

LOTE - II SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	QUANT	UND	V. UNIT.	V.TOTAL
1	AGENDA, Agenda Executiva/comercial; Ano 2024, Executiva, Grampeada, Planejamento Mensal Inteiro Visível Em 2 Páginas, e Anual Mes a Mes; Medindo (17,8 x 25,4) Cm; Capa Fkexivel; Folha Pesando 90 G/m2, Papel Offset, Com 20 Folhas; Capa Na Cor Preta;	Foroni	125	UND	R\$26,74	R\$3.342,50
2	APAGADOR DE QUADRO E LOUSA; P/QUADRO BRANCO, DE PLÁSTICO, 18 X 6 X 2CM,FELTRO,PILOT,MOD.150N-FLIP TOP	Radex	300	UND	R\$4,20	R\$1.260,00
3	Almofada para Carimbo; de Feltro; Estojo Termoplástico; Com Entintamento; Tinta Na Cor Azul; Tamanho Nr. 3	Trodaf	200	UND	R\$4,74	R\$948,00
4	Apontador para Lapis; de Plástico Rígido Poliestireno; Simples, Com Depósito; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificação Compulsória Inmetro	Jandaia	375	UNID.	R\$11,77	R\$4.413,75

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETULIO VARGAS, S/N – CENTRO – CEP Nº 65.790-000.



Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão
Comissão Permanente de Licitação

7	Cola de Papelaria; Bastão; para Multiuso; 3-iodo-2-propinil Butilcarbamat, Glicerina, Hidróxido de Sódio, 2-aminoisobutano; Água, sacarose, Copolímero Acrílico, Polímero de N-vinilpirrolidona, Estearato de Sódio; Acondicionada Em Tubo; Branca; Com Validade Mínima de 12 Meses 11MM	Acrilex	375	KG	R\$24,99	R\$9.371,25
8	Caixa para Arquivo; Em Polipropileno Corrugado; Medindo (35 x 25 x 13)cm, Gramatura de 1000g/m2, 4 Mm de Espessura CORES VARIADAS	Polibras	750	UNID	R\$5,98	R\$4.485,00
9	CADERNO DE CALIGRAFIA PRÉ-ESCOLAR Material Didático Pedagógico e Psicológico; Teste Beta Iii; Subtestes Raciocínio Matricial e Códigos-capacidade Avaliar e Resolver Problemas Novos e Ideias; Caderno de Aplicação; Apresentado Em Forma de Caderno de Exercícios, Reutilizável PCT C/20	Amazon	375	PCT	R\$19,25	R\$7.218,75
10	Caneta Esferográfica Retratil; Corpo Em Resina Termoplástica; No Formato Redondo; Medindo 15 Cm; Parte do Corpo Transparente, Liso, Com Grip Emborrachado Na Pegada Da Caneta; Click Retratil No Topo Na Cor Da Tinta; Ponta Em Aço; Com Esfera de Tungstênio; Espessura de Ponta Fina (0,7mm); Tinta Na Cor Azul; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificação Compulsória Inmetro 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	Compactor	75	CX	R\$33,73	R\$2.529,75
11	Caneta Esferográfica Retratil; Corpo Em Resina Termoplástica; No Formato Redondo; Medindo 15 Cm; Parte do Corpo Transparente, Liso, Com Grip Emborrachado Na Pegada Da Caneta; Click Retratil No Topo Na Cor Da Tinta; Ponta Em Aço; Com Esfera de Tungstênio; Espessura de Ponta Fina (0,7mm); Tinta Na Cor preta; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificação Compulsória Inmetro 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	Compactor	400	CX	R\$41,69	R\$16.676,00
12	Caneta Esferográfica Retratil; Corpo Em Resina Termoplástica; No Formato Redondo; Medindo 15 Cm; Parte do Corpo Transparente, Liso, Com Grip Emborrachado Na Pegada Da Caneta; Click Retratil No Topo Na Cor Da Tinta; Ponta Em Aço; Com Esfera de Tungstênio; Espessura de Ponta Fina (0,7mm); Tinta Na Cor preta; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificação Compulsória Inmetro 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	Compactor	100	CX	R\$41,69	R\$4.169,00
13	Caneta Esferográfica Retratil; Corpo Em Resina Termoplástica; No Formato Redondo; Medindo 15 Cm; Parte do Corpo Transparente, Liso, Com Grip Emborrachado Na Pegada Da Caneta; Click Retratil No Topo Na Cor Da Tinta; Ponta Em Aço; Com Esfera de Tungstênio; Espessura de Ponta Fina (0,7mm); Tinta Na Cor vermelha; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificação Compulsória Inmetro 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND	Compactor	150	CX	R\$37,56	R\$5.634,00
14	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, Nº 2/0, CX COM 100 UND.	Cis	750	CX	R\$4,81	R\$3.607,50
15	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO 3/0, CX COM 50 UN	Cis	400	CX	R\$4,81	R\$1.924,00



Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 190/2024/PMSDM

Fls.: 1.176

Rub.: 1

16	Cartolinas: Pesando 240 Gr; Medindo (66x96)cm COMUM CORES VARIADAS	Fcard	2500	UND	R\$1,20	R\$3.000,00
17	Cola de Papelaria; Líquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removível Com Água e Reversível; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, Informacoes Da Composicao e Validade 40G CX C/12 UND	Acrilex	250	CX	R\$44,47	R\$11.117,50
18	Cola de Papelaria; Líquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removível Com Água e Reversível; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, Informacoes Da Composicao e Validade 90G CX C/12 UND	Acrilex	400	CX	R\$69,39	R\$27.756,00
19	Cola de Papelaria; Líquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removível Com Água e Reversível; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, Informacoes Da Composicao e Validade 90G CX C/12 UND	Acrilex	100	CX	R\$69,39	R\$6.939,00
20	COLA LÍQUIDA BRANCA ATÓXICA LAVÁVEL EMBALAGEM DE 1000G - CX COM 12 UND	Radex	100	CX	R\$114,64	R\$11.464,00
21	COLA LÍQUIDA BRANCA ATÓXICA LAVÁVEL 40G CX COM 12 TUBOS	Radex	100	CX	R\$32,62	R\$3.262,00
22	Cola de Papelaria; Líquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removível Com Água e Reversível; Acondicionada Em Frasco; C/ GLITTER 23G C/06 UND	Pritt	500	CX	R\$7,48	R\$3.740,00
23	Cola isopor de Papelaria; Líquida; para Restauro Em Material de Herbario; Composicao Adesivo Neutro Pva - Acetato de Polivinila Com Ph Neutro; Removível Com Água e Reversível; Acondicionada Em Frasco 90G CX C/12 UND	Radex	300	CX	R\$25,65	R\$7.695,00
24	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, CONTEÚDO 18 ML, CX COM 12 UNID.	Cis	300	CX	R\$25,69	R\$7.707,00
25	ENVELOPE SACO 2434KO 250 UND	Serity	100	CX	R\$93,45	R\$9.345,00
26	ENVELOPE PARDO MEDIO A4 CAIXA COM 100 UNIDADES	Serity	240	CX	R\$51,33	R\$12.319,20
27	ENVELOPE PARDO MEDIO A4 CAIXA COM 100 UNIDADES	Serity	60	CX	R\$51,33	R\$3.079,80
28	Extrator de Grampos; Em Aço Inox; Tipo Espatula	ACC	150	UNID.	R\$21,01	R\$3.151,50
29	FITA ADESIVA 12X40 DUREX TRANSPARENTE	Aldebras	500	UND	R\$5,02	R\$2.510,00
30	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12X30	Aldebras	100	UND	R\$24,70	R\$2.470,00
31	FITA GOMADA , EM PAPEL KRAFT PARDO COM GRAMATURA DE 80 G/M² ADESIVO	Adere	100	UND	R\$14,21	R\$1.421,00
32	FITA ADESIVA KRAFT MARROM (BORRACHA) 50 X 50 - PCT COM 02	Adere	150	PCT	R\$17,53	R\$2.629,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETÍLIO VARGAS, S/N - CENTRO - CEP Nº 65.790-000.



Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão
Comissão Permanente de Licitação

	ROLOS					
33	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 26/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5000 UNIDADES	Cis	300	CX	R\$3,99	R\$1.197,00
34	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 23/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5000 UNIDADES	Cis	300	CX	R\$13,29	R\$3.987,00
35	Grampeador para Tapeçaria; Tipo Manual, Corpo Em Alumínio; Capacidade para Grampos 106/4, 106/6 e 106/8; Mecanismo Antitravamento; Dimensões Aproximadas: (145 x 30 x 190)mm = (axlxc) - Peso Aprox 600 Gr 26/6 HALF STRIP	Rocama	300	UND	R\$21,08	R\$6.324,00
36	grampeador para Tapeçaria; Tipo Manual, Corpo Em Alumínio, Com Mecanismo Antiobstrução, Capacidade de 6 - 14 Mm, para Grampos 9/16", 1/2", 3/8", 5/16", 1/4"; Peso Aproximado 1 Kg; GRANDE P/100FLS HALF STRIP	Rocama	25	UND	R\$74,76	R\$1.869,00
37	GRAMPOS PARA PASTAS TIPO TRILHO 80 MM CX COM 50 UND.	ACC	200	CX	R\$9,22	R\$1.844,00
38	Canetinha Hidrocor Big 12 Cores C/carimbo Kaz Lavavel	Kaz	750	CX	R\$6,35	R\$4.762,50
39	JOGO DA MEMÓRIA EDUCATIVO - CONFECCIONADO EM M.D.F - CX COM 40 PEÇAS 50X50X 3 MM - IDADE 02 A 04 ANOS	Carlu BR	125	CX	R\$42,88	R\$5.360,00
41	Lapis de Cor; No Formato Redondo; Medindo Aproximado 220mm (compr.); Atoxidade Nos Limites Maximos Da Presença de Metais Pesados; Cores Sortidas; Apresentado Em Caixa Com (145x220)mm; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236e Atualizações; Com Certificação Compulsória Imetro, e Suas Atualizações Posteriores 12 CORES HEXAGONAL	Cis	250	CX	R\$17,45	R\$4.362,50
42	LAPIS GRAFITE N 2 S/ BORRACHA PRETO HEX 05CX C/ 144 UND.	Cis	500	CX	R\$22,46	R\$11.230,00
43	Livro de Ponto Capa Dura Grand C/ 100 Folhas	Foroni	250	UND	R\$10,13	R\$2.532,50
44	MARCA TEXTO COR AMARELO CAIXA COM 12 UNIDADES	Cis	500	CX	R\$14,46	R\$7.230,00
45	Caneta Marca Tecido; Corpo Em Polipropileno Rígido Opaco; Ponta de Poliéster Poroso CX com 12	Cis	125	CX	R\$49,16	R\$6.145,00
46	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 05MM	Isobiz	300	UND	R\$3,23	R\$969,00
47	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 10MM	Isobiz	300	UND	R\$3,84	R\$1.152,00
48	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 15MM	Isobiz	300	UND	R\$4,37	R\$1.311,00
49	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 20MM	Isobiz	300	UND	R\$3,52	R\$996,00
51	FOLHA DE E.V.A VARIAS CORES COM GLITER	Spiral	1250	UND	R\$4,40	R\$5.500,00
52	PASTA C ABA DIVERSAS CORES (PAPELÃO)	Polycart	500	UND	R\$4,32	R\$2.160,00



Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão
Comissão Permanente de Licitação

53	PASTA SUSPensa CARTÃO GRAMPO PLASTICO	Polycart	300	UNID.	R\$2,57	R\$771,00
54	Pasta Simples (plastico); de Cartao, Com Aba e Elastico; Pesando 300g/m2; Tamanho Oficio, Com Ilhoses de Metal.	Dello	375	UND	R\$3,07	R\$1.151,25
55	Pasta Fichario; No Tamanho Oficio, 216mm x 356mm; Em Papelao Cartonado; Revestida Com Laminado de Pvc (vinil); Na Cor Azul; Lombada de 7,5 Cm; 04 Argolas; Ferragem Redonda; Em Aço Niquelado	Dello	500	UND	R\$23,00	R\$11.500,00
56	PASTA TRANSPARENTE OFICIO ABA DIVERSAS CORES	Dello	550	UNID.	R\$3,21	R\$1.765,50
57	PASTA ABA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, OFICIO 40MM – CORES VARIADAS	Dello	550	UND	R\$5,65	R\$3.107,50
58	PASTA CATALAGO C/50 ENVELOPE 500UND	Dello	300	UND	R\$11,62	R\$3.486,00
59	PAPEL A4 180G C/50 FLS	Usapel	1200	CX	R\$23,02	R\$27.624,00
60	PAPEL A4 180G C/50 FLS	Usapel	300	CX	R\$23,02	R\$6.906,00
61	PAPEL A4 075G 210X297MM RESMA C/ 500 FLS	Report	400	CX	R\$278,00	R\$111.200,00
62	PAPEL A4 075G 210X297MM RESMA C/ 500 FLS	Report	100	CX	R\$278,00	R\$27.800,00
63	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS	Spiral	300	CX	R\$239,80	R\$71.940,00
64	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS	Spiral	75	CX	R\$239,80	R\$17.985,00
65	PAPEL CAMURCA,cores variadas (60X40)CM,93 A 113G/M2	Nova print	400	UND	R\$0,89	R\$356,00
66	PAPEL CARTAO SIMPLES FOSCO,240G/M2,(48X66)CM VARIAS CORES	Spiral	400	UND	R\$1,80	R\$720,00
67	Papel Colagem de Papelaria, Feito de Polipropileno, Bi-orientado(bopp); Com Gramatura de 18 G/m2; Fornecido Em Folha de 20 Micron; No Tamanho (80x89)cm	Bopp	300	UND	R\$1,89	R\$567,00
68	PAPEL CREPOM, várias cores,(0.48CMX2,00M),28G/M2	Kaz	300	UND	R\$1,98	R\$594,00
69	PAPEL DE SEDA,50X70CM,CORES MISTAS FIGURAS IMPRESSAS,50X70CM,CORES MISTAS FIGURAS IMPRESSAS	Rizzo	300	UND	R\$0,96	R\$288,00
70	PAPEL LAMINADO,63G/M2,MEDINDO(59X49)CM	LVP	300	UND	R\$1,64	R\$492,00
71	PAPEL SULFITE OFICIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	Report	100	CX	R\$240,00	R\$24.000,00
72	PAPEL SULFITE OFICIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	Report	25	CX	R\$240,00	R\$6.000,00
73	PAPEL SULFITE A4, TAMANHO 210 X 297, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	Report	200	CX	R\$308,70	R\$61.740,00
74	PAPEL SULFITE A4, TAMANHO 210 X 297, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.	Report	50	CX	R\$308,70	R\$15.435,00



Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão
Comissão Permanente de Licitação

75	Papel Verge de Papelaria; Texturizado (tipo Casca de Ovo); Medindo (210 x 297)mm. Formato A4; Pesando 120 G/m2; Na Cor Branca PCT C/50FLS	Usapel	125	RESMA	R\$16,14	R\$2.017,50
76	Laminado Pvc Adesivado; Em Papel Siliconizado; Medindo (45 Cm) Largura; Frontal 120 Micras; Liner 120 Micras; Na Cor Bege Claro	Marfil	25	ROLO	R\$47,50	R\$1.187,50
77	PERFURADOR DE PAPEL, PARA 2 (DOIS) FUROS, COM CAPACIDADE PARA 30 FLS	Cis	200	UNID.	R\$35,40	R\$7.080,00
78	Pincel PERMANENTE, Com Tanque Transparente; Com Ponta Em Feltro Arredondada; do Tipo Recarregavel, Por Substituicao de Cartucho de Tinta Liquida de 5,5m CAIXA COM 12 UND	Compactor	200	CX	R\$28,30	R\$5.660,00
79	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA AZUL - CX COM 12 UND	Pilot	250	CX	R\$31,20	R\$7.800,00
80	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA PRETO CX COM 12 UND	Pilot	250	CX	R\$34,78	R\$8.695,00
81	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA VERDE CX COM 12 UND	Pilot	100	CX	R\$34,29	R\$3.429,00
82	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA VERMELHO - CX COM 12 UND	Pilot	250	CX	R\$33,49	R\$8.372,50
83	PINCEL,REFIL,PINCEL P/ QUADRO BRANCO,VERMELHO,PONTA REDONDA, TINTA BASE DE AGUA	Pilot	500	UND	R\$3,35	R\$1.675,00
84	Porta Carimbo, de Acrilico-base C/ Abertura Superior Que Permite Encaixe de Modulos Extensores; Placamento de Capacidade; Tipo Grelha, Sendo Base; Com Capacidade para 6 Carimbos; No Formato Retangular; Na Cor Fume	Waleu	100	UND	R\$14,22	R\$1.422,00
85	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, USO GERAL, AÇO INOX, CABO DE PLÁSTICO, TAMANHO PEQUENO 13 CM	Mastepint	750	UND	R\$2,96	R\$2.220,00
86	TNT C/50 M VARIAS CORES	Santa fé	100	ROLO	R\$77,00	R\$7.700,00
87	AGUA SANITARIA, CLORO ATIVO 2 A 2,5%, SEM AROMATIZANTE, SOL AQUOSA DE 1 LITRO, CX C/ 12 UND.	Suprema	250	CX	R\$25,73	R\$6.432,50
88	Alcool Etílico Acendedor; Com Teor Alcoólico 80 Inpm ,cm Gel,composto de Carbomero Neutralizante,agua e Gel; para Rechauds; Embalagem Acondicionada de Forma Adequada; de Acordo Com As Normas e Legislação Vigentes; CX C/12 UNID DE 500G	Safra	200	CX	R\$103,00	R\$20.600,00
89	Alcool Etílico Acendedor; Com Teor Alcoólico 80 Inpm ,cm Gel,composto de Carbomero Neutralizante,agua e Gel; para Rechauds; Embalagem Acondicionada de Forma Adequada; de Acordo Com As Normas e Legislação Vigentes; CX C/12 UNID DE 500G	Safra	50	CX	R\$103,00	R\$5.150,00
90	Balde para Uso Domestico; de Polipropileno; Com Capacidade para 10 Litros; Sem Tampa, Com Alca Em Polipropileno, Medindo (21x 15 x 18)cm (cx/xa), Peso 280gr; Na Cor Azul;	Nalgon	125	UND	R\$7,43	R\$928,75
91	Balde para Uso Domestico; de Polipropileno; Com Capacidade para 20 Litros; Sem Tampa, Com Alca Em Polipropileno, Medindo (21x 15 x 18)cm (cx/xa), Peso 280gr; Na Cor Azul;	Nalgon	125	UND	R\$15,78	R\$1.972,50
92	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML - PCT C/ 100 UNID. P/ CAFÉ	Altacoppo	2500	PCT	R\$3,80	R\$9.500,00



Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 190/2024/PMSDM

Fls.: 1.180

Rub.: 1

93	COPO DESCARTÁVEL EM PVC, 180ML, PCT. C/100 UND	Altacoppo	2500	PCT	R\$55,27	R\$13.175,00
94	Detergente; Desinfetante de Alto Desempenho para Área Hospitalar; Líquido; Com Ação Bactericida, Bacteriostática, Fungicida Esviruci; Composto Por Fórmula a Base de Quaternário de Amônio de 5ª Geração e Peroxido de Hidrogênio; Incolor; Inodoro; de 2,5 a 4,5; Solúvel Em Água; Embalado Em Material Que Garanta a Integridade do Produto; o Produto Devera Obter a Legislação Vigente - CX C/ 12 UND C/ 1000 ML	Limpol	1000	CX	R\$75,18	R\$75.180,00
95	Detergente; Desinfetante de Alto Desempenho para Área Hospitalar; Líquido; Com Ação Bactericida, Bacteriostática, Fungicida Esviruci; Composto Por Fórmula a Base de Quaternário de Amônio de 5ª Geração e Peroxido de Hidrogênio; Incolor; Inodoro; de 2,5 a 4,5; Solúvel Em Água; Embalado Em Material Que Garanta a Integridade do Produto; o Produto Devera Obter a Legislação Vigente - CX C/ 12 UND C/ 1000 ML	Limpol	250	CX	R\$75,18	R\$18.795,00
96	Detergente Líquido; Princípio Ativo Hipoclorito de Sódio,coadjuvante e Água;p Ativos:hipoclorito de Sódio, Cloro - 2 a 5%; Composição Básica Líquido Limpido Viscoso;ph a 25º C: 12 a 14; Preservantes,sequestrante,espessante,fragancias Densidade a 25ºC: 1,100 a 1,200 G/cm3; Solúvel; Valor do Ph Entre Concentrado,para Uso Em Máquina de Lavar Caixas Ebandejas de Polipropileno; Composição Aromática Característico; Acondicionado Em Galão Plástico C/ Tampa Rosqueável, Rotulo C/ Informações do Produto e Dados do Fabricante; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	Limpol	1000	CX	R\$37,00	R\$37.000,00
97	Detergente Líquido; Princípio Ativo Hipoclorito de Sódio,coadjuvante e Água;p Ativos:hipoclorito de Sódio, Cloro - 2 a 5%; Composição Básica Líquido Limpido Viscoso;ph a 25º C: 12 a 14; Preservantes,sequestrante,espessante,fragancias Densidade a 25ºC: 1,100 a 1,200 G/cm3; Solúvel; Valor do Ph Entre Concentrado,para Uso Em Máquina de Lavar Caixas Ebandejas de Polipropileno; Composição Aromática Característico; Acondicionado Em Galão Plástico C/ Tampa Rosqueável, Rotulo C/ Informações do Produto e Dados do Fabricante; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	Limpol	250	CX	R\$37,00	R\$9.250,00
98	Espanador; de Pena; Com Cabo de Madeira; Medindo 40,cm;	Duster	125	UND	R\$11,26	R\$1.407,50
99	Esponja para Limpeza; Tipo Dupla Face,multuso,para Limpeza Delicada,antaderente,antibacteriana; Medindo Aproximadamente (11 x 7,5 x 3)cm (larg x Comp x Alt); Com Formato Retangular; Corpo Em Espuma de Poliuretano e Camada de Fibra Sintética C/ Abrasivo; Na Cor Rosa/branca;	Wish	300	UND	R\$2,91	R\$873,00
100	ESPONJA DE AÇO FARDO C/ 10 PCT DE 14/08	Assolun	100	FD	R\$28,68	R\$2.868,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO - CEP Nº 65.790-000.



Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão
Comissão Permanente de Licitação

101	PANO DE LIMPEZA,100%ALGODAO ALVEJADO,MED.40X64CM,XADREZ BRANCO AZUL	Textil	30	PCT	R\$7,97	R\$239,10
102	Luva Plástica Descartável; Confeccionada Em 100% Polietileno de Alta Densidade; Sem Falhas e Formato Anatomico; Tamanho Unico; Esteril; Embalada Em Material Que Garanta a Integridade do Produto,individual; o Produto Devera Apresentar a Legislação Atual Vigente; TAMANHO P, M, G	Vabene	750	PAR	R\$12,50	R\$9.375,00
103	PANO DE LIMPEZA,100%SLGODAO ALVEJADO,MED.70X40(LXC)SEM BAINHA,BRANCO	Textil	750	UND	R\$14,25	R\$10.687,50
104	Papel Higienico P/dispenser de 1ªqualidade; Apresentando Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca,alvura Minimo 95%,indice de Maciez Maximo7,0mm/g,resistencia a Tração a Seco Minima de 150n/m; Fragrancia Neutra,quantidade de Pintas Maximo 4,0mm2,gramatura Entre 27 a 30g/m2; Medindo 300m de Comprimento, 10cm de Largura; Composto de Capacidade de Absorcao de Agua Minima de 7,0g/g; Tubete Med. No Maximo 6,0 e 8,0cm Materia Prima Composto de 100% Celulose Virgem; Em Embalagem Em Caixa de Papelao; Laudo Microbiologico Conforme a Portaria M.s 1480e Laudo de Analise Conforme Abnt 15;	Sublime	1400	FDO	R\$59,58	R\$83.412,00
105	Papel Higienico P/dispenser de 1ªqualidade; Apresentando Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca,alvura Minimo 95%,indice de Maciez Maximo7,0mm/g,resistencia a Tração a Seco Minima de 150n/m; Fragrancia Neutra,quantidade de Pintas Maximo 4,0mm2,gramatura Entre 27 a 30g/m2; Medindo 300m de Comprimento, 10cm de Largura; Composto de Capacidade de Absorcao de Agua Minima de 7,0g/g; Tubete Med. No Maximo 6,0 e 8,0cm Materia Prima Composto de 100% Celulose Virgem; Em Embalagem Em Caixa de Papelao; Laudo Microbiologico Conforme a Portaria M.s 1480e Laudo de Analise Conforme Abnt 15;	Sublime	350	FDO	R\$59,58	R\$20.853,00
106	Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Classe 1; Com 2 Dobras; Na Cor Branca; Com Folhas Simples; Gofrado; Abnt Nbr Vigente; 100% Celulose Virgem; Medindo 22 x 21 Cm - Oscilacao de 1 Cm (+/-); Em Embalagem Apropriada Que Garanta a Integridadedo Produto;	Nopel	600	PCT	R\$21,97	R\$13.182,00
107	Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Toalha de Papel Interfolhada - Institucional; Classe 1; Com 2 Dobras; Na Cor Branca; Com Folhas Simples; Gofrado; Abnt Nbr Vigente; 100% Celulose Virgem; Medindo 22 x 21 Cm - Oscilacao de 1 Cm (+/-); Em Embalagem Apropriada Que Garanta a Integridadedo Produto;	Nopel	150	PCT	R\$21,97	R\$3.295,50
108	Rodo; Com Cepa de Polipropileno; Cepa Medindo Aproximadamente 30 Cm; Borracha; Etileno Propileno para Limpeza de piso; Com Duplo Anaste e Refil Tipo Espoja Cmbiavel de Microfibr; Cepa Pesando 450g; Cabo de Alumínio; Telescopico de Aproximadamente 165cm;	Condor	250	UND	R\$16,90	R\$4.225,00
109	Sabao Em Barra; Composicao Basica Sabao de Acidos Graxos Lauricos,sabao de Acidos Graxos Esteraricos, Sabao de Acidos Oleicos;	Minuano	400	CX	R\$98,60	R\$39.440,00



Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão
Comissão Permanente de Licitação

	Corante Coadjuvante, glicerina; Especificações: Agente Anti-redepositante, água; Neutro, glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Adequada, pesando 200g Cada; Anvisa: Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.					
110	Sabão Em Barra; Composição Básica Sabão de Ácidos Graxos Laurícos, sabão de Ácidos Graxos Estearícos, Sabão de Ácidos Oleícos; Corante Coadjuvante, glicerina; Especificações: Agente Anti-redepositante, água; Neutro, glicerinado; Na Cor Amarela; Embalado Em Embalagem Adequada, pesando 200g Cada; Anvisa: Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; CX C/ 50 UND.	Minuano	100	CX	R\$98,60	R\$9.860,00
111	Detergente Em Po; Princípio Ativo Hidróxido de Sódio, Coadjuvante, Aditivo, Espessante e Corante; Tipo: Granulado; Teor de Ativos Odor Característico; Pigmentos para Desentupir e Prevenir Entupimentos de Pias Eralos; Acondicionado Em Material Adequado Que Garanta a Integridade do Produto; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega; Fabricado de Acordo Com a Legislação Vigente; - CX 500G C/ 24 UND.	Poderoso	400	CX	R\$120,30	R\$48.120,00
112	Detergente Em Po; Princípio Ativo Hidróxido de Sódio, Coadjuvante, Aditivo, Espessante e Corante; Tipo: Granulado; Teor de Ativos Odor Característico; Pigmentos para Desentupir e Prevenir Entupimentos de Pias Eralos; Acondicionado Em Material Adequado Que Garanta a Integridade do Produto; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega; Fabricado de Acordo Com a Legislação Vigente; - CX 500G C/ 24 UND.	Poderoso	100	CX	R\$120,30	R\$12.030,00
113	Detergente Em Po; Princípio Ativo Hidróxido de Sódio, Coadjuvante, Aditivo, Espessante e Corante; Tipo: Granulado; Teor de Ativos Odor Característico; Pigmentos para Desentupir e Prevenir Entupimentos de Pias Eralos; Acondicionado Em Material Adequado Que Garanta a Integridade do Produto; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega; Fabricado de Acordo Com a Legislação Vigente; DE 1 KG, CX C/ 12 UND.	Poderoso	400	CX	R\$135,00	R\$54.000,00
114	Detergente Em Po; Princípio Ativo Hidróxido de Sódio, Coadjuvante, Aditivo, Espessante e Corante; Tipo: Granulado; Teor de Ativos Odor Característico; Pigmentos para Desentupir e Prevenir Entupimentos de Pias Eralos; Acondicionado Em Material Adequado Que Garanta a Integridade do Produto; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega; Fabricado de Acordo Com a Legislação Vigente; DE 1 KG, CX C/ 12 UND.	Poderoso	100	CX	R\$135,00	R\$13.500,00
115	Saco de Lixo Puro Doméstico; de Polietileno, Reforçado, Uniforme e Isento de Furos; Com Capacidade de 100 Litros; Medindo (95 x 150)cm (L x A), Com Espessura Mínima de 20 Micras; Preto; Suportando No Mínimo 40 Kg;	Plastimpel	3600	PCT	R\$7,79	R\$28.044,00
117	Saco de Lixo Puro Doméstico; de Resina Termoplástica de Origem Sustentável; Com Capacidade de 30 Litros; Medindo No Mínimo 62 Cm de Altura, 59 Cm de Largura C/ Variação Tolerada de +/- 1cm; Na Cor Azul.	Plastimpel	3600	PCT	R\$5,27	R\$18.972,00



Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 190/2024/PMSDM

Fls.: 1.183

Rub.: 1

	Com Ausência de Furos Rasgos Ou Ranhuras; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Nbr 9191, classe i Tipo B, Com Rotulagem Adequada Na Embalagem de Acondicionamento;					
119	Saco de Lixo Puro Domestico; de Polietileno, Reforcado, Fundo Reto; Com Capacidade de 50 Litros; Medindo (63 x 80)cm (l x A); Preto; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Nbr 9191:2008 e Alterações Posteriores;	Plastimpel	3600	PCT	R\$55,58	R\$20.088,00
120	Saco de Lixo Puro Domestico; de Polietileno, Reforcado, Fundo Reto; Com Capacidade de 50 Litros; Medindo (63 x 80)cm (l x A); Preto; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Nbr 9191:2008 e Alterações Posteriores;	Plastimpel	900	PCT	R\$55,58	R\$50.022,00
121	Vassoura; Tipo Caipira; Propriedades Mínimas: cepa Em Palha; Com Cerdas de Palha; Tipo 5 Fios e Amarração Com Arame; Cabo de Madeira Medindo 120cm;	Artlimp	500	UND	R\$13,49	R\$6.745,00
VALOR TOTAL						R\$1.311.026,60

1.2.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

1.2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente executados.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, na forma do art. 105 da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO MODELO DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL

3.1. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DA SUBCONTRATAÇÃO

4.4. Não será administrada a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA QUINTA – DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA SEXTA – DO REAJUSTE

6.1. São aquelas prevista no Termo de Referência – Anexo II do edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO - CEP Nº 65.790-000.



Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 190/2024/PMSDM

Fls.: 1.184

Rub.: 1

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1. São aquelas prevista no Termo de Referência – Anexo II do edital.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. São aquelas prevista no Termo de Referência – Anexo II do edital.

CLÁUSULA NONA – DO REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO

9.1. São aquelas prevista no Termo de Referência – Anexo II do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

10.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

10.2. A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato, de acordo com o constante no art. 125 Lei nº 14.133/2021.

10.3. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE: 06 FUNDO DE MA E DES DA ED BAS – FUNDEB
DOTAÇÃO: 12.365.0014.2072.0000
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE: 06 FUNDO DE MA E DES DA ED BAS – FUNDEB
DOTAÇÃO: 12.361.0015.2032.0000
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE: 06 FUNDO DE MA E DES DA ED BAS – FUNDEB
DOTAÇÃO: 12.365.0014.2129.0000
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.1. A rescisão deste Contrato ocorrerá nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO - CEP Nº 65.790-000



Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 190/2024/PMSDM

Fls.: 1.185

Rub.: 1

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do Processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa, sendo que, depois de encerrada a instrução inicial, a CONTRATADA terá o prazo de **5 (cinco) dias úteis** para se manifestar e produzir provas, sem prejuízo da possibilidade da CONTRATANTE adotar, motivadamente, providências acauteladoras.

12.3. A rescisão deste Contrato poderá ser:

- a) determinada por ato unilateral e escrito da Administração;
- b) amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a CONTRATANTE;
- c) judicialmente, nos termos da legislação.

12.4. Quando a rescisão ocorrer sem que haja culpa da CONTRATADA, conforme o caso, será esta ressarcida dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito aos pagamentos devidos pela execução do presente Contrato até a data da rescisão.

12.5. A rescisão por descumprimento das cláusulas contratuais acarretará a retenção dos créditos decorrentes deste Contrato, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, além das sanções previstas neste instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

13.1. O contrato será extinto quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

13.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para o contrato.

13.3. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado:

- a) ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e
- b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.

13.4. O contrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

13.4.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

13.4.2. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.



Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 190/2024/PMSDM

Fls.: 1.186

Rub.: 1

13.4.2.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

13.5. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

13.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.5.2. Indenizações e multas.

13.6. A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório (art. 131, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021).

13.7. O contrato poderá ser extinto caso se constate que o contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.º 14.133, de 2021).

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

15.1. São aquelas previstas no Termo de Referência – Anexo II do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

16.1. A execução do objeto será acompanhada e fiscalizada por Representante da CONTRATANTE, por ela designada, nos termos do art. 117 da Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS COMUNICAÇÕES

17.1. Qualquer comunicação entre as partes a respeito do presente Contrato, só produzirá efeitos legais se processada por escrito, mediante protocolo, e-mail ou outro meio de registro, que comprove a sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO

18.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem



Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 190/2024/PMSDM

Fls.: 190/2024

Rub.: 1

como no respectivo sítio oficial da Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão
– www.saodomingosdomaranhao.ma.gov.br.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DAS ASSINATURAS

19.1. As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e testemunhas do Contrato, qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente instrumento produz os mesmos efeitos legais da via física original, nos termos da Lei nº 13.874/2019 e do Decreto nº 10.278/2020, e acordam não contestar sua validade, conteúdo e integridade. As Partes convencionam ainda que o Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas testemunhas, de forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos termos do art. 10, § 2º, da Medida Provisória nº 2.200-2/2001. A assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre as partes, por meio do Assinador SERPRO ou pelo Adobe Acrobat ou Plataforma Gov.br

CLÁUSULA VIGÉSIMA – DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça Estadual da Comarca de SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o presente Contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, perante 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem.

SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO (MA), 02 de outubro de 2024.

Sr.^a Tarcia Karlene Silva Costa
Secretaria Municipal de Educação
CONTRATANTE

ANNA KARENLYNA LEDA
MENDES:60384349331

Assinado de forma digital por ANNA
KARENLYNA LEDA
MENDES:60384349331
Dados: 2024.10.02 11:12:41 -03'00'

FORET EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ (MF) sob o n.º 35.185.859/0001-05
Sr.(a) ANNA KARENLYNA LEDA MENDES
RG 037217662009-1 e do CPF nº 603.843.493-31
Representante Legal da Empresa
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF:

Nome:

CPF:



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J 06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N-CENTRO
CEP Nº 65.790.000

FOLHAS 1.188
Nº PROCESSO 190/2024
Assinatura _____

EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO - SEMED.

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de materiais de expediente e limpeza, conforme as especificações, quantidades e condições contidas neste Contrato, Termo de Referência e Proposta de Preços da Contratada., conforme as quantidades, especificações e condições constantes neste Termo de Referência. **DO VALOR GLOBAL R\$ 1.311.026,60 (hum milhão trezentos e onze mil vinte e seis reais e sessenta centavos).** **CONTRATADA :** empresa FORET EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 35.185.859/0001-05,, - **MODALIDADE:** PREGÃO ELETRONICA nº 07/2024, **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 14.133/2021 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses.

São Domingos do Maranhão (MA) 02 de outubro de 2024.


Sr Tarcia Karlene Silva Costa
Secretaria Municipal de Educação